Agostino afferma: *neque enim ulla anima unquam potuit poteritve cogitare aliquid quod sit te melius, qui summum et optimum bonum es* - «mai anima alcuna né poté né potrà *pensare* (immaginare) qualche cosa che sia meglio di te che sei il bene supremo e ottimo»²⁰. Il pensiero (*cogitatio*) si sforza di arrivare (*attingere*) a un essere del quale nulla c'è di meglio e di più alto (*melius atque sublimius*)²¹.

Nella Bibbia però il verbo latino *cogitare* spesso è legato a *cor*²². Francesco si riconnette a questo uso biblico (non filosofico). Quindi la traduzione italiana «sempre pensando a te» risulta piuttosto approssimativa rispetto al latino *te semper cogitando* che esprime un concetto più profondo, affettivo: richiama, per esempio, il «preoccuparsi» della sposa per il marito o del padre per i figli²³. Il riferimento va quindi, soprattutto, a

1Cor 7,32-34

<p>Io vorrei che foste senza preoccupazioni: chi non è sposato si preoccupa delle cose del Signore, come possa piacere al Signore; chi è sposato invece si preoccupa delle cose del mondo, come possa piacere alla moglie, e si trova diviso! Così la donna non sposata, come la vergine, si preoccupa delle cose del Signore, per essere santa nel corpo e nello spirito; la donna sposata invece si preoccupa delle cose del mondo, come possa piacere al marito.</p>	<p><i>Volo autem vos sine sollicitudine (ἀμεριμνους) esse. Qui sine uxore est, sollicitus est (μεριμνῶ), quae Domini sunt, quomodo placeat Domino; qui autem cum uxore est, sollicitus est (μεριμνῶ), quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. Et mulier innupta et virgo cogitat (μεριμνῶ), quae Domini sunt, ut sit sancta et corpore et spiritu; quae autem nupta est, cogitat (μεριμνῶ), quae sunt mundi, quomodo placeat viro.</i></p>
--	--

Notiamo il ripetersi del greco μεριμνῶ, corrispondente in latino sia a sollicitus est che a cogitat, tradotti in italiano ambedue con preoccuparsi. In 1Cor 7 l'Apostolo, da un lato dice che vuole i suoi figli «senza preoccupazioni», dall'altro dice che li vuole, invece, tutti preoccupati e lo ripete due volte,

²⁰ *Confessioni* 7,4,6.

²¹ *De doctrina christiana* 1,7,7.

²² Per esempio, nel NT troviamo: *cogitantes in cordibus* = pensavano in cuor loro (Mc 2,6); *quid cogitatis in cordibus* = Perché pensate così nel vostro cuore? (Lc 5,22).

²³ In Mt. 10,19 *cogitare* si riferisce all'uomo nelle difficoltà: *nolite cogitare quomodo aut quid loquamini*, «non preoccupatevi di come o che cosa direte».

una volta per il vergine e una volta per la vergine. Anch'essi, dunque, si devono preoccupare, ma «delle cose del Signore». Questo non è un ideale di vita tranquilla e atarassica, senza affanni. È un vivere senza preoccupazioni mondane, per avere tutto il tempo e l'agio di preoccuparsi delle cose del Signore.